aufira rendimentos, tributáveis ou não, superiores ao limite de isenção anual 

nem esteja declarando em separado.  

DEPENDENTES. VALOR DEDUÇÃO. 

Na determinação da base de cálculo sujeita à incidência mensal do imposto de 

renda, no ano-calendário 2003, podem ser deduzidas a quantia de R$ 106,00 

(cento e seis reais) por dependente. 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, dar provimento 

parcial ao recurso voluntário para alterar o imposto suplementar apurado para R$ 203,43,

[...]

superiores ao limite de isenção anual nem esteja declarando em separado. 
 DEPENDENTES. VALOR DEDUÇÃO.
 Na determinação da base de cálculo sujeita à incidência mensal do imposto de renda, no ano-calendário 2003, podem ser deduzidas a quantia de R$ 106,00 (cento e seis reais) por dependente.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, dar provimento parcial ao recurso voluntário para alterar o imposto suplementar apurado para R$ 203,43, devendo ser acrescido de juros e multa.